4
Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____»_________ 2020 г. №____
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в Методику расчета нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 31 января 2017 года № 24

Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Внести в Методику расчета нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 31 января 2017 года № 24 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 141(147); 2018, №161(167)) следующие изменения:
1) подпункт «а» пункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) наполняемость групп общеразвивающей направленности в городских образовательных организациях в Республике Алтай:
возраст до 1 года - 10 воспитанников;
возраст 1 - 3 лет - 20 воспитанников;
возраст 3 - 7 лет - 25 воспитанников;
наполняемость групп общеразвивающей направленности в сельских образовательных организациях в Республике Алтай:
возраст до 1 года - 10 воспитанников;
возраст 1 - 3 лет - 15 воспитанников;
возраст 3 - 7 лет - 20 воспитанников;
наполняемость групп компенсирующей направленности:
возраст до 2 лет - 6 воспитанников;
возраст 2 - 7 лет - 10 воспитанников;
при обучении на дому - 1 воспитанник;»
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Расчет норматива финансового обеспечения оплаты труда (включая средства на выплату ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, надбавки за квалификационную категорию, надбавки за работу в сельской местности, а также других компенсационных и стимулирующих выплат), включая страховые взносы, педагогических работников в расчете на одного воспитанника по видам групп и режимам работы дошкольных организаций и общеобразовательных организаций (NПЕД), осуществляется по формуле:

NПЕД = , где:

а) Зоб - прогнозируемая среднемесячная заработная плата работников общего образования в Республике Алтай на очередной финансовый год;
б) k - коэффициент, включающий долю районного коэффициента, коэффициента за работу в безводной местности, коэффициента за работу в высокогорных районах, процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также интенсивность труда педагогических работников, рассчитываемый уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в сфере образования;
в) Спед - количество штатных единиц педагогических работников на группу воспитанников в дошкольных организациях и общеобразовательных организациях, в части реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования согласно таблице 2 приложения к настоящей Методике;
г) К1 - коэффициент увеличения стоимости педагогической услуги в зависимости от видов групп дошкольных организаций и общеобразовательных организаций в соответствии с таблицей 3 приложения к настоящей Методике;
д) m - наполняемость групп;
е) РК - районный коэффициент, коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, установленные федеральным законодательством;
ж) СН - процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленная федеральным законодательством;
з) 12 - количество месяцев в году;
и) СВ - страховые взносы.»;
3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Расчет норматива финансового обеспечения оплаты труда, включая страховые взносы, педагогических работников в расчете на одного учащегося (NПЕДшк) осуществляется по формуле:

NПЕДшк =  где:

а) a - среднее количество часов аудиторной недельной нагрузки при реализации основных общеобразовательных программ, в соответствии с таблицей 4 приложения к настоящей Методике;
б) n - норма часов преподавательской работы в неделю на ставку в соответствии с федеральным законодательством;
в) С - прогнозируемая среднемесячная заработная плата по Республике Алтай на очередной финансовый год;
г) kшк - коэффициент, включающий долю районного коэффициента, коэффициента за работу в безводной местности, коэффициента за работу в высокогорных районах, процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также интенсивность труда педагогических работников, рассчитываемый уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в сфере образования;
д) К3 - коэффициент увеличения стоимости педагогической услуги, учитывающий деление классов на группы, в том числе профильное и предпрофильное обучение, внеурочную деятельность в соответствии с таблицей 5 приложения к настоящей Методике;
е) К4 - коэффициент увеличения стоимости по основным общеобразовательным программам в соответствии с таблицей 6 приложения к настоящей Методике;
ж) d - количество часов дополнительного образования в неделю при реализации основных общеобразовательных программ, в соответствии с таблицей 10 приложения к настоящей Методике;
з) v - количество часов внеурочной деятельности в неделю при реализации основных общеобразовательных программ, в соответствии с таблицей 11 приложения к настоящей Методике;
и) m1 - наполняемость класса, класса (комплекта), установленная подпунктом "а" пункта 7 настоящей Методики;
к) РК - районный коэффициент, коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, установленные федеральным законодательством;
л) СН - процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленная федеральным законодательством;
м) 12 - количество месяцев в году;
н) СВ - страховые взносы;
о) К5 -  коэффициент учитывающий наличие специальной части оплаты труда учителей, равный 1 - при обучении в классе общеобразовательной организации и 0,75 - при обучении на дому.»;
4) пункт 9.1. изложить в следующей редакции:
«9.1. Расчет норматива финансового обеспечения оплаты труда, включая страховые взносы, педагогических работников в общеобразовательных организациях Республики Алтай с круглосуточным пребыванием учащихся в расчете на одного учащегося (NПЕДшки) осуществляется по формуле:

NПЕДшки = , где:

а) С - прогнозируемая среднемесячная заработная плата по Республике Алтай на очередной финансовый год;
б) kшк - коэффициент, включающий долю районного коэффициента, коэффициента за работу в безводной местности, коэффициента за работу в высокогорных районах, процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также интенсивность труда педагогических работников, рассчитываемый уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в сфере образования;
в) П - количество штатных единиц педагогических работников на одну группу в общеобразовательных организациях с круглосуточным пребыванием, в соответствии с таблицей 9 приложения к настоящей Методике;
г) m2 - наполняемость группы, установленная подпунктом "а.1" пункта 7 настоящей Методики;
д) РК - районный коэффициент, коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, установленные федеральным законодательством;
е) СН - процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленная федеральным законодательством;
ж) 12 - количество месяцев в году;
з) СВ - страховые взносы.»;
5) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Расчет норматива финансового обеспечения оплаты труда, включая страховые взносы, административно-управленческого персонала, по перечню должностей, установленному уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в сфере образования, в расчете на одного учащегося (NАУПшк) осуществляется по формуле:

, где:

а) С - прогнозируемая среднемесячная заработная плата по Республике Алтай на очередной финансовый год;
б) kшк - коэффициент, включающий долю районного коэффициента, коэффициента за работу в безводной местности, коэффициента за работу в высокогорных районах, процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, рассчитываемый уполномоченным Правительством Республики Алтай исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в сфере образования;
в) А - количество штатных единиц административно-управленческого персонала на один класс, в соответствии с таблицей 7 приложения к настоящей Методике;
г) Кс - коэффициент соотношения средней заработной платы педагогических работников к средней заработной плате административно-управленческого персонала, равный 1,2;
г) m1 - наполняемость класса, класса (комплекта), установленная подпунктом "а" пункта 7 настоящей Методики;
д) РК - районный коэффициент, коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, установленные федеральным законодательством;
е) СН - процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, установленная федеральным законодательством;
ж) 12 - количество месяцев в году;
з) СВ - страховые взносы.».

2. В приложение к указанной Методике внести следующие изменения:
1) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

РАСХОДЫ
на обеспечение образовательного процесса, в том числе повышение квалификации педагогических работников (учебные расходы) на одного воспитанника в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Республике Алтай и муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай (рублей)

	Форма получения дошкольного образования
	Дети до 1 года
	Дети от 1 до 3 лет
	Дети от 3 до 7 лет
	Дети с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды

	от 2 до 7 лет
	до 2 лет

	Группы полного дня
	1970
	1779
	1654
	4290
	5308

	Группы сокращенного дня
	1801
	1588
	1560
	4091
	5009

	Группы кратковременного пребывания детей
	692
	606
	563
	3268
	3604

	Обучение на дому
	0
	0
	0
	2979
	2979.»;

2) таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Среднее количество часов аудиторной недельной нагрузки при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай

	[bookmark: RANGE!A1:I7]Классы
	Среднее количество часов аудиторной недельной нагрузки при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования

	при 6-дневной неделе
	при 5-дневной неделе

	Общеобразовательная программа, лицейские, гимназические, кадетские классы
	Общеобразовательная программа, лицейские, гимназические, кадетские классы
	ФГОС ОВЗ, ОВЗ в коррекционных классах
	Обучение на дому детей с применением дистанционных технологий
	Обучение на дому детей с сохранным интеллектом
	Обучение на дому детей с нарушением интеллекта

	Очная форма обучения
	Очно-заочная форма обучения
	Заочная форма обучения
	Очная форма обучения

	1 - 4
	24,75
	-
	-
	22,5
	22,5
	16,5
	21,5
	8

	5 - 9
	34,4
	14
	1
	31,4
	31,4
	18
	28
	10

	10 - 11
	37
	14
	1
	34
	34
	19
	31
	-.»;

3) таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Коэффициенты увеличения стоимости педагогической услуги, учитывающие деление классов на группы, в том числе профильное и предпрофильное обучение

	Форма обучения, образовательные программы
	Село
	Административный центр муниципального района
	Город

	Классы
	Классы
	Классы

	1- 4
	5 - 9
	10 - 11
	1 - 4
	5 - 9
	10 - 11
	1 - 4
	5 - 9
	10 - 11

	Очная форма обучения
	1
	1
	1
	1
	1,15
	1,05
	1
	1,15
	1,05

	Очно-заочная форма обучения
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Заочная (индивидуальная) форма обучения
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Лицейские, гимназические, кадетские классы
	1
	1,15
	1,05
	1
	1,15
	1,05
	1
	1,15
	1,05

	Коррекционные классы для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Коррекционные классы для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, занимающиеся по Федеральным государственным образовательным стандартам образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Обучение на дому для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1.»;

4) таблицу 7 изложить в следующей редакции:

«Таблица 7
Количество штатных единиц административно-управленческого персонала (АУП) и учебно-вспомогательного персонала (УВП) на один класс

	Форма обучения, образовательные программы
	Село (за исключением административных центров муниципальных районов)
	Административные центры муниципальных районов и город

	АУП
	УВП
	АУП
	УВП

	Очная форма обучения
	0,5
	0,08
	0,4
	0,04

	Очно-заочная форма обучения
	0,5
	0,08
	0,4
	0,04

	Заочная (индивидуальная) форма обучения
	0,5
	0,08
	0,4
	0,04

	Лицейские, гимназические, кадетские классы
	0,5
	0,05
	0,4
	0,04

	Коррекционные классы для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
	0,5
	0,05
	0,4
	0,04

	Коррекционные классы для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, занимающиеся по Федеральным государственным образовательным стандартам образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	0,5
	0,05
	0,4
	0,04.»;

6) таблицу 8 изложить в следующей редакции:

«Таблица 8
Расходы
на обеспечение образовательного процесса, за исключением
повышения квалификации педагогических работников
в муниципальных общеобразовательных организациях
в Республике Алтай

	Форма обучения
	Классы

	1 - 4
	5 - 9
	10 - 11

	Очная форма обучения
	2218
	2858
	2858

	Очно-заочная форма обучения
	-
	1410
	1410

	Заочная (индивидуальная) форма обучения

	1410
	1410

	Обучение на дому для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
	870
	1410
	1410.»;

7) дополнить таблицей 10 следующего содержания:
«Таблица 10

Количество часов дополнительного образования в неделю при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай

	Классы
	Среднее количество часов аудиторной недельной нагрузки при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования

	при 6-дневной неделе
	при 5-дневной неделе

	Общеобразовательная программа, лицейские, гимназические, кадетские классы
	Общеобразовательная программа, лицейские, гимназические, кадетские классы
	ФГОС ОВЗ, ОВЗ в коррекционных классах
	Обучение на дому детей с применением дистанционных технологий
	Обучение на дому детей с сохранным интеллектом
	Обучение на дому детей с нарушением интеллекта

	Очная форма обучения
	Очно-заочная форма обучения
	Заочная форма обучения
	Очная форма обучения

	1 - 4
	1
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-

	5 - 9
	1
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-

	10 - 11
	1
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	    -.»;

8) дополнить таблицей 11 следующего содержания:

«Таблица 11

Количество часов внеурочной деятельности в неделю при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай
	Классы
	Среднее количество часов аудиторной недельной нагрузки при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования

	при 6-дневной неделе
	при 5-дневной неделе

	Общеобразовательная программа
	Лицейские, гимназические, кадетские классы
	Общеобразовательная программа
	Лицейские, гимназические, кадетские классы
	ФГОС ОВЗ, ОВЗ в коррекционных классах
	Обучение на дому детей с применением дистанционных технологий
	Обучение на дому детей с сохранным интеллектом
	Обучение на дому детей с нарушением интеллекта

	Очная форма обучения
	Очно-заочная форма обучения
	Заочная форма обучения
	Очная форма обучения
	Очная форма обучения

	1 - 4
	4
	-
	-
	4
	4
	9
	9
	10
	10
	10

	5 - 9
	4
	-
	-
	4
	4
	9
	9
	10
	10
	10

	10 - 11
	4
	-
	-
	4
	4
	9
	9
	10
	10
	   10.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин
image2.wmf
,

К

*

СВ

*

12

*

100

СН

РК

100

*

m1

)

К

*

k

C

*

n

v

d

(

)

К

*

К

*

k

C

*

n

a

(

5

4

шк

4

3

шк

+

+

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

+

+

oleObject2.bin

image3.wmf
CB

*

12

*

100

CH

PK

100

*

m2

П

*

k

C

шк

+

+

÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

oleObject3.bin

image1.wmf
CB

*

12

*

100

CH

PK

100

*

m

К

*

C

*

/k

З

1

пед

об

+

+

oleObject1.bin